Ata nº 17 – 20 maio de 2014                                                                            Páginas 1 de 4

 ATA Nº 17

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima sétima sessão ordinária. Aos vinte dias do
mês de maio de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência
do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Eunice de Fátima
Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich (Tião Eurich), Edson Stipp
(Batatinha), Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Fabrício Duarte Holovka
e Antonio Adir de Lara. Ausente o vereador Joel Vidal de França (Joel da Barra). Havendo
número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto
bíblico e da ata. Foi solicitada a dispensa da leitura da ata pelo vereador Fabricio, sendo
aprovada por maioria. Votaram contrários os vereadores Meco, Batatinha e Tião Eurich. O
Senhor Presidente informou que não foi realizada a ressalva solicitada pelo vereador
Batatinha na ata do dia seis de maio de dois mil e quatorze, tendo em vista que o vereador
não mencionou o nome do deputado. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário a
leitura do expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Substitutivo nº 1 ao
projeto de lei nº 21/2014 que regulamenta sobre a responsabilização do servidor público nas
infrações de trânsito cometidas com veículos oficiais, bem como, regulamenta o Artigo 74 do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Pitanga, Lei nº 784 de 20 dezembro de
1996, em relação à possibilidade de desconto em folha de pagamento destas infrações de
trânsito e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 30/2014 que abre crédito
adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2014 e dá outras providências; e Projeto de Lei Ordinária nº 31/2014 que abre crédito
adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: nº 64/2014
dos vereadores Agnaldo Vujanski de Jesus e Pedro Ocalxuk, nº 66/2014 do vereador Antonio
Adir de Lara, nº 67 do vereador Orlando Walecki e nº 68/2014 do vereador Jorge Pittner e as
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. Encaminhou o substitutivo nº 1 ao projeto de lei nº
21/2014 e os projetos nºs 30 e 31/2014 para a comissão de legislação, justiça e redação e
solicitou a indicação de relatores pelo presidente, o qual indicou o vereador Luiz Matos para
o substitutivo, o vereador Pedro para o projeto nº 30 e o vereador Agnaldo para o projeto nº
31. O Presidente deferiu os requerimentos apresentados. Em seguida o Senhor Presidente
declarou aberto o Expediente do Plenário. O primeiro a utilizar a palavra foi o vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus, que cumprimentou e agradeceu os presentes. Fez uma cobrança
ao Secretário de Saúde em relação ao seu pedido e do vereador Pedro Ocalxuk, referente a
um médico para ser disponibilizado para a localidade de Rio do Meio, que beneficiará
também as localidades circunvizinhas; e também para a localidade do XV, que é um distrito
grande. Falou, ainda, da competência e da capacidade do Secretário. Comentou da
quantidade considerável de médicos que Pitanga possui e que a influência dos médicos que
vieram com o programa do governo federal melhorou o cumprimento de horários dos
outros profissionais também. Aparte o vereador Tião falou que já existe um médico lotado

Ata nº 17 – 20 maio de 2014                                                                            Páginas 2 de 4

lá, o Bittencourt, que já está atendendo. O orador comentou que não é permanente.
Comentou do médico Andre, que uma Senhora foi consultar com ele lá em Guarapuava,
através do convênio Unimed e que o mesmo, além de atender mal, proferiu palavras
ofensivas ao Município de Pitanga. A Senhora encaminhou uma carta ao vereador Fabricio
informando o ocorrido. Em face disto, o vereador solicitou um ato de repúdio a atitude
deste médico e que seja encaminhado não só para ele, mas para autoridades superiores,
inclusive para o Conselho Regional de Medicina. Ainda sugeriu que a autoridade do
executivo também tomasse providências. O vereador Orlando comentou de fazer um ato de
repúdio aprovado pelo plenário. O orador agradeceu ao Prefeito Municipal pelo trabalho
que está sendo realizado na região de Água Fria, Quieto, Cantu e comentou que muitas
pessoas não deixam melhorar as estradas porque tem pessoas que constroem cercas, tem
plantação de eucalipto. Falou do início dos trabalhos na estrada geral de Lagoa Verde, onde
o cascalho está péssimo e raros lugares onde vai ser possível fazer retoque. Aparte o
vereador Batatinha falou que o Município, a Caixa deveria ter fiscalizado. O orador
mencionou que isto não caberia ao Município. O vereador Batatinha comentou que de uma
parte da estrada começou a melhorar porque seu pai foi reclamar com a empresa que
estava fazendo. Continuando, o orador parabenizou o Secretário de Agricultura que está
acompanhando a readequação da estrada. Em aparte o vereador Jorge comentou que
aquela comunidade nunca viu o trabalho que está sendo desenvolvido, que é de excelente
qualidade. Na sequência, utilizou da palavra o vereador Pedro Ocalxuk. Após os
cumprimentos, comentou que também esteve nas estradas que o vereador Agnaldo
mencionou. Que ali existe um projeto e eles trabalham encima deste. Aparte o vereador
Agnaldo salientou que o prefeito falava que o Município tem uma estrutura e uma condição
para fazer aquele tipo de trabalho. A questão do cascalho da Lagoa Verde, o recurso era
federal mesmo e quem tinha que ter fiscalizado era o engenheiro da Caixa. Aparte o
vereador Agnaldo comentou que pelo Executivo foram feitas várias reclamações. O orador
continuou parabenizando a população da Planalto pelo calçamento a ser realizado. Aparte o
vereador Adir comentou que alguns vereadores já não estavam mais acreditando que sairia
e que a empresa que ganhou agora fará o serviço e que onde será feito o calçamento já foi
feita a rede de esgoto. Aparte o vereador Batatinha indagou se já foi licitado e qual empresa
que ganhou. O orador comentou que a primeira não lembra e a segunda foi a empresa do
Cardoso. Parabenizou a Secretária da Cidade que estão recuperando o asfalto na avenida.
Aparte o vereador Agnaldo comentou que a central de projetos elaborará um projeto para
pavimentação encima do calçamento do Rio do Meio e do Cantu. O orador citou as ruas que
serão beneficiadas com o calçamento. Na sequência o presidente Orlando Walecki passou a
presidência para a vereadora Jota que assumiu e passou a palavra ao vereador. Iniciou
falando que o trabalho que está sendo feito no Quieto também foi iniciado no Rio do Meio,
Rio do Susto, São Berto, comunidade Três Tombo ligando pela fábrica do Diogo até no Rio do
Meio e este trabalho vai ser reiniciado a reabertura da estrada. Dando por finalizada estas
quatro comunidades também vão fazer uma ligação até o Rio Cascata, chegando por dentro
até o cemitério, com um projeto da SEAB, convênio com o governo do Estado. Solicitou a
conscientização da população para que a mata não tome conta novamente, fazendo-se um
trabalho de manutenção para que a estrada não se feche. Falou que dia 23 será a licitação

Ata nº 17 – 20 maio de 2014                                                                            Páginas 3 de 4

do PAC 2 e da preocupação com as empreiteiras que não querem fazer onde tem
calçamento. Parabenizou a equipe técnica de Pitanga pelos projetos que estão sendo
desenvolvidos porque sem estes não se consegue a liberação de verbas. Comentou que foi
até o Rio do Meio e que o calçamento está bem feito. E que para a licitação venham
empresas boas para participar. Parabenizou todos os funcionários do Executivo pelo
trabalho que vêm desenvolvendo e que Pitanga está melhorando. A Presidente Jota
devolveu a presidência. A seguir utilizou a palavra o vereador Fabricio Duarte Holovka
relatando que estiveram em reunião com o Secretário e com o Presidente da casa
solicitando a São João da Colina e Vale da Serra, um médico que atendesse essas duas
comunidades, tendo sido tal pedido atendido. Comentou da indicação que fez da Campina
dos Freitas sobre um postinho de saúde e em resposta que teve do Secretário, acredita que
até a sessão itinerante a comunidade será contemplada. Abordou o caso da Sra. Miriam
Tatiane Andrade que levou seu filho, que virou o pé, até o hospital São Vicente de
Guarapuava para tirar um raio-x e, após, mostrou o mesmo para o médico Andre Saliba. Na
sequência, o vereador leu o relato da referida Senhora sobre o atendimento do médico. Na
carta ela menciona que o médico foi grosseiro, falou mal do Município de Pitanga, que não
iria atender mais ninguém de Pitanga, que o Município fica mandando pessoas baleadas,
esfaqueadas, que o Município não paga. Assim, ela solicita providências porque ninguém é
obrigada a escutar desaforo durante uma consulta médica. O orador comentou que Pitanga
pertence a 5ª regional e que a referência de Pitanga é Guarapuava; se o hospital São Vicente
de Pitanga não puder dar o atendimento, encaminha-se para Guarapuava. Acompanhou o
vereador Agnaldo para fazer o ato de repúdio, pois é triste uma situação como esta. A seguir
utilizou a palavra o vereador Edson Stipp, o qual pediu ato de pêsames à família do Sr. Paulo
Rodrigues da Silva. Comentou que a obra do calçamento do Rio do Meio está ficando muito
boa. Agradeceu ao governo do Estado, Beto Richa, que tanto vem fazendo por este
Município, principalmente em estrada do interior. Comentou do requerimento que fez para
o Taquaruçu e em resposta foi colocado que dentro do possível será realizado o serviço, pois
não tem motorista para os maquinários, visto que estão cedidos para o Estado. Aparte o
vereador Adir lembrou que recolhemos tributos e que é o mínimo que os governos devem
fazer. O orador comentou que o governo federal travou muito o governo do Estado do
Paraná. Que o seu sonho é ligar a estrada de Lagoa Verde a Vila Nova e que está cobrando
isso. Aparte o vereador Adir comentou do aumento de 1% da taxa de juros de custeio. O
orador continuou e falou da visita, juntamente com o vereador Meco, ao Instituto das Águas
para reivindicar dois poços artesianos para o Vale da Serra e reforçar o pedido para Lagoa
Verde e Rio Saudade. Na sequência utilizou a palavra o vereador Sebastião Eurich. Declarou-
se favorável aos médicos que estão aí, mas lembrou que eles são preventivos. Que
semanalmente visita a comunidade de Rio do Meio e o posto de saúde e a comunidade tem
a necessidade de manutenção do atual médico, Bittencourt, que tem especialidade. Falou
sobre o direito à saúde. Indagou o líder do governo Agnaldo sobre o motivo que o
maquinário não concluiu a obra na comunidade do Barro Preto. Na sequência falou o
vereador Antonio Adir de Lara que falou da classificação no concurso de médico clínico geral
e dos outros cargos. Não havendo mais tempo para utilização do expediente do plenário, o
senhor Presidente declarou aberta a Ordem do Dia. Iniciou-se com a votação única do veto

Ata nº 17 – 20 maio de 2014                                                                            Páginas 4 de 4

total ao autógrafo de lei nº 22/2014, referente ao projeto de lei nº 6/2013 de autoria do
vereador Fabricio Duarte Holovka que dispõe sobre a destinação final de medicamentos
vencidos ou impróprios para o consumo e dá outras providências. O quórum é maioria
absoluta e votação nominal. O veto foi aprovado por maioria absoluta, sendo contrários os
vereadores Angelo Américo Branco Chemin, Edson Stipp e Sebastião Eurich. Votação Única
do Projeto de Lei Ordinária nº 27/2014 que abre crédito adicional especial, no orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências, sendo
aprovado por unanimidade. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 28/2014 que abre
crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras providências, sendo aprovado por unanimidade. Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 26/2014 que abre crédito adicional
suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e
dá outras providências, sendo aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente passou para
o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores Fabricio, Agnaldo,
Meco, Batatinha, Tião, Jorge, Adir e Orlando. Por fim, o presidente convidou a todos e
convocou a comissão de finanças e orçamento e comissão de educação, saúde, assistência
social e cidadania para audiência pública referente ao 1º quadrimestre de 2014, que será
realizada no dia vinte e nove de maio de dois mil e quatorze, às nove e trinta horas no
plenário da Câmara. Em seguida o senhor presidente declarou encerrada a sessão às vinte e
uma horas e vinte e cinco minutos, determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por
ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk, convocando a próxima para dia e horas
regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do
Paraná vinte de maio de dois mil e quatorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário